
Pag.  1 / 3 

 

Responsabile del procedimento:  Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: Luca Berti Tel: 4783 E-mail: BERTI@COMUNE.TRIESTE.IT 
Addetto alla trattazione della pratica: Maria Grazia Mazzuchin Tel: 8652 E-mail: MAZZUCHIN@COMUNE.TRIESTE.IT 

 
 

Pratica ADWEB n. 1863 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO BIBLIOTECHE CIVICHE 
PO UNIVERSITÀ E RICERCA 
 

REG. DET. DIR. N. 1863 / 2014 
 
Prot. corr. 16/9/11/14/120(6626) 

OGGETTO: Programma di scambi didattico culturali fra studenti universitari di Trieste e Graz. 
Sostegno spese di ospitalità. Spesa di euro 2.000,00,- (iva inclusa) . 

 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
 

PREMESSO CHE 
con comunicazione dd. 18 agosto 2006, prot. n. 14/159/24-06, il Gabinetto del Sindaco trasferiva la 
competenza relativa agli scambi didattico – culturali inerenti il gemellaggio Trieste - Graz all’Area 
Educazione Università e Ricerca; 
 
DATO ATTO CHE  
con comunicazione dd. 27/03/2014 del Sindaco di Trieste al Sindaco di Graz, si confermava l’iniziativa 
dello scambio culturale e la competenza in materia dell’Area Educazione Università Ricerca Cultura 
e Sport; 
 
CONSIDERATO CHE:  
- nell’ambito dell’accordo di collaborazione esistente fra gli Atenei di Trieste e di Graz e nello spirito 
dei vincoli di gemellaggio che legano le due città dal 1973, giusta delibera consiliare n. 707/73, le 
rispettive Facoltà di Economia e Commercio hanno riproposto e messo a punto anche per l’anno 
2014 un programma di scambi didattico – culturali rivolto a studenti delle rispettive Università; 
- che si conferma anche per il 2014 la prosecuzione dell’iniziativa; 
 
ATTESO CHE  
durante il soggiorno degli studenti nelle due città, il programma prevede la loro partecipazione a 
speciali stages presso istituti di credito, assicurativi e ditte locali, finalizzati all’approfondimento della 
lingua e delle pratiche lavorative nei vari settori; 
 
 



Pag.  2 / 3 

 

Responsabile del procedimento:  Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: Luca Berti Tel: 4783 E-mail: BERTI@COMUNE.TRIESTE.IT 
Addetto alla trattazione della pratica: Maria Grazia Mazzuchin Tel: 8652 E-mail: MAZZUCHIN@COMUNE.TRIESTE.IT 

 
 

Pratica ADWEB n. 1863 

 

RILEVATO CHE 
il Comune di Graz sta collaborando attivamente e finanziariamente alla riuscita dell’iniziativa, motivo 
per cui si ritiene di corrispondere positivamente alle aspettative di cui trattasi, sostenendo le seguenti 
spese, quantificate indicativamente in presunti euro 2.000,00 (IVA inclusa): 
 
a) per il soggiorno presso l’ARDIS (ex E.r.di.s.u.) di Trieste; 
b) per il vitto presso la mensa universitaria, tramite la Sodexho che ne ha la gestione; 
c) per i trasporti mediante l’acquisto di tessere mensili della Trieste Trasporti; 
d) per la stipula di una Polizza infortuni con INA Assitalia; 
 
per quattro studenti che giungeranno a Trieste nel mese di luglio 2014; 
 
DATO ATTO 
- che l’iniziativa, ai sensi della normativa prevista dalla legge regionale FVG n. 1/2006 art. 44, comma 
4 ter, si configura come indifferibile, in quanto l’iniziativa si svolge inderogabilmente nel mese di luglio 
2014; 
- che la spesa oggetto del provvedimento, come ampiamente motivato nei paragrafi precedenti, viene 
svolta nell'ambito delle competenze amministrative dell'ente, nonché di programmi e progetti, in 
relazione ad attività consolidate in capo alla Direzione dell’Area Educazione Università e Ricerca a 
partire dal 2007 (da ultimo si vedano pure le RPP 2012/2014 e 2013/2015), ma precedentemente in 
capo al Gabinetto del Sindaco fino al 2006 (come da comunicazione agli atti nota prot. 14/159/24-06 
dd 18/08/2006) e  non è pertanto soggetta alle limitazioni  di cui all'art.6, c.8, D.L. 31 maggio 2010, 
n.78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122; 
 
VISTI 
- gli artt. 107 e 147 bis del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. N. 267 dd. 
18.8.2000 e succ. modifiche; 
- la Legge 241/90 (modificata dalla L. 15/2005), in particolare l’art. 1; 
- Visto l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste (modificato dalla delibere consiliari n. 
20/2001 e 60/2001), entrato in vigore il 13 luglio 2001; 
- l’art. 7 del regolamento per le spese in economia approvato con deliberazione consiliare n. 78 
dd. 04.10.2004; 
- la legge regionale FVG n. 1/2006 art. 44, comma 4 ter.; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare, per i motivi sopra specificati, la spesa presunta di euro 2.000,00.- (IVA inclusa), per 
far fronte al  soggiorno presso E.r.di.s.u. di Trieste, al vitto presso la mensa universitaria gestita dalla 
Sodexho, al trasporto con Trieste Trasporti, nonché per adempiere alla copertura assicurativa con 
polizza INA Assitalia, dei quattro studenti che aderiranno all’iniziativa; 

     2. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.000,00,- al capitolo di seguito elencato :   
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2014 00001396 PRESTAZIONI 

DI SERVIZI PER 
L'AREA 
EDUCAZIONE, 
UNIVERSITA' E 
RICERCA 
(602-002) 

L0002 00019   00602 00002 C 2.000,00   

 



Pag.  3 / 3 

 

Responsabile del procedimento:  Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: Luca Berti Tel: 4783 E-mail: BERTI@COMUNE.TRIESTE.IT 
Addetto alla trattazione della pratica: Maria Grazia Mazzuchin Tel: 8652 E-mail: MAZZUCHIN@COMUNE.TRIESTE.IT 

 
 

Pratica ADWEB n. 1863 

 

  
3. dare atto che la spesa oggetto del provvedimento, come motivato in premessa, viene svolta 
nell'ambito delle competenze amministrative dell'ente, nonché di programmi e progetti del Comune 
di Trieste. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTI LUCA
CODICE FISCALE: BRTLCU67C14L424F
DATA FIRMA: 11/06/2014 11:38:27
IMPRONTA: 06F17546D36AAB661C34BFCEC1724EE17158C61E8909ADCFBA24DD84F4E7B00D
          7158C61E8909ADCFBA24DD84F4E7B00D7DDCAA5756EF37127724EB0B598BFC80
          7DDCAA5756EF37127724EB0B598BFC8045651792C2516F6AC038923EAD717DA2
          45651792C2516F6AC038923EAD717DA28BED35B8016BCFCDCF7F529A57D63A86


